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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 6. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 214 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mette 

Thiesen (NB) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 214: 

 

Vil ministeren redegøre for den fastlagte procedure, som skal sikre, at hjemtagne 

børn fra de IS-besatte områder af Irak og Syrien anbringes i familier, hvor man 

som anbringende myndighed kan være sikre på, at børnene ikke vokser op med 

og præges af islamiske værdier, som er i opposition til de danske om demokrati, 

frihed og ligestilling? 

 

Svar: 

 

Regeringen mener, at vi som samfund skal gå langt for at sikre, at børn af frem-

medkrigere og andre radikaliserede personer, ikke vokser op i hjem i Danmark, 

hvor deres sikkerhed og positive udvikling er i fare, og hvor de er i risiko for selv at 

blive radikaliserede. 

 

Derfor er det afgørende, at myndighederne har de rette redskaber og er rustet til 

at tage hånd om barnet og foretage en konkret vurdering af, om der grund til be-

kymring for radikalisering eller ekstremisme.  

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra social og indenrigsministeren, 

der har oplyst følgende: 

 

”Det er efter regler e i servi elove  ko u al estyrelse , der har 
ansvaret for at iværksætte den fornødne støtte til børn og unge 

under 18 år, der opholder sig i kommunen.  

 

Er der risiko for, at udvikling eller sundhed er i fare, f.eks. på grund 

af en opvækst i et radikaliseret miljø, vil kommunalbestyrelsen, ef-

ter en konkret vurdering af forholdene i den enkelte sag, kunne 

træffe afgørelse om anbringelse af barnet eller den unge uden for 

hjemmet. Såfremt forældremyndighedsindehaveren og den unge, 

der er fyldt 15 år, ikke samtykker til en anbringelse, vil en afgørelse 

herom skulle træffes af børn og unge-udvalget i kommunen efter 

indstilling fra kommunalbestyrelsen. 
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Regeringen finder også, at der behov for at styrke kommunernes 

muligheder for at handle i disse sager. Regeringen har derfor ned-

sat et udvalg, som skal belyse mulighederne for at ændre reglerne 

om anbringelse af børn og unge uden for hjemmet, for at kunne 

beskytte dem mod at vokse op i et radikaliseret miljø. Regeringen 

forventer desuden snarest at fremsætte et forslag til en formod-

ningsregel i forældreansvarsloven om, at det er bedst at afskære et 

barn fra kontakt med en radikaliseret forælder, hvis den anden 

forælder er i od ko takte .” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at kommunale sagsbehandlere ikke skal stå alene 

med opgaven, men skal kunne få den rette rådgivning og sparring.  

 

Blandt andet derfor er der etableret såkaldte infohuse, som er et samarbejde 

mellem landets kommuner og politikredse om forebyggelse af ekstremisme. For-

målet med infohus-samarbejdet er at udrede, vurdere og håndtere konkrete hen-

vendelser om bekymring for ekstremisme.  

 

Derudover kan kommunerne få rådgivning hos VISO – Den Nationale Videns- og 

Specialrådgivningsorganisation, der kan yde rådgivning i forhold til radikaliserings-

truede børn og unge, der befinder sig i en udsat og problematisk situation.  
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